Quadrata	$1^2, 2^2, 3^2, 4^2,$	\dots	$(p-4)^2, (p-3)^2, (p-2)^2, (p-1)^2,$			
Residua	1, 4, 9, 16,	\dots	16, 9, 4, 1.			

Quadratis ergo ad $(p-1)^2$ continuatis singula residua his occurunt; et quia p est numerus primus, eorum numerus est par et bina quadrata media $\left(\frac{p-1}{2}\right)^2$ et $\left(\frac{p+1}{2}\right)^2$ idem dabunt residuum $\frac{pp-2p+1}{4}$.

6. Omnia ergo residua, quae quidem ex divisione numerorum quadratorum per numerum primum p resultare possunt, nascuntur ex his quadratis:

$$\begin{array}{ll} \text{Quadrata} & 1^2, 2^2, 3^2, 4^2, \dots \dots \left(\frac{p-1}{2}\right)^2, \\ \text{Residua} & 1, 4, 9, 16, \dots \dots \frac{pp-2p+1}{4}. \end{array}$$

quorum numerus est $\frac{p-1}{2}$. Neque ergo omnes numeri divisore p minores, quorum multitudo est $p-1$, inter residua occurunt, sed eorum semissis inde certe excluditur.

7. Continuatis autem quadratis ad $\left(\frac{p-1}{2}\right)^2$ residua inde orta omnia sunt diversa; neque enim ullum usque ad hunc terminum bis occurrere potest, siquidem divisor p sit numerus primus. Namque si bina quadrata aa et bb neutro quadratum $\left(\frac{p-1}{2}\right)^2$ excedente idem darent residuum r , differentia eorum $aa - bb$ ideoque vel $a - b$ vel $a + b$ per p dividi posset. Cum autem neque a neque b superet $\frac{p-1}{2}$, etiam summa $a + b$ minor erit quam p ideoque fieri omnino nequit, ut ea summa ac multo minus differentia $a - b$ divisionem per numerum p admittat.

8. Proposito ergo numero primo p omnia residua ex his quadratis

$$1^2, 2^2, 3^2, 4^2, \dots \dots \left(\frac{p-1}{2}\right)^2$$

obtinentur; quorum numerus cum sit $\frac{p-1}{2}$ et residua omnia inter se differant, numerorum ipso p minorum, quorum multitudo est $p-1$, semissis certe inter residua occurrit; semissis vero inde excluditur et classem *non-residuorum* constituit. Pro quolibet ergo numero primo p residua a nonresiduis probe sunt discernenda.

9. Si enim α inter residua occurrat, pronunciare possumus innumerabilia quadrata dari, quae in hac forma $np + \alpha$ contineantur, ac minimi eorum radicem non excedere numerum $\frac{p-1}{2}$. Sin autem numerus \mathfrak{A} inter residua non reperiatur, pronunciabimus nullum numerum quadratum in forma $np + \mathfrak{A}$ contineri. Quovis autem casu tam residuorum α quam non-residuorum \mathfrak{A} multitudo est $\frac{p-1}{2}$.

10. Quodsi residua ex divisione quadratorum per numerum primum p oriunda secundum hunc ordinem naturalem disponantur, primo occurrent numeri quadrati 1, 4, 9, 16 etc., donec divisione per numerum p ad minores numeros redigi possunt; postremum vero eorum erit $\frac{pp-2p+1}{4}$, unde numerum p , quoties fieri potest, auferri oportet.

11. Ad hoc postremum residuum agnoscendum duos casus contemplari convenit, prout numerus primus p fuerit formae vel $4q + 1$ vel $4q + 3$.

Sit primo $p = 4q + 1$ ideoque $\frac{p-1}{2} = 2q$ et ultimum residuum $4qq$, quod subtractione multipli $qp = 4qq + q$ reducitur ad $-q$ seu ad $3q + 1$.

Altero vero casu $p = 4q + 3$ seu $\frac{p-1}{2} = 2q + 1$ ultimum residuum $4qq + 4q + 1$ ablatione multipli $qp = 4qq + 3q$ reducitur ad $q + 1$.

12. Simili modo penultimum residuum ex quadrato $\left(\frac{p-3}{2}\right)^2$ ortum reperitur
 pro casu $p = 4q + 1: 4qq - 4q + 1$ seu $-5q + 1$ seu $-q + 2$,
 pro casu $p = 4q + 3: 4qq$ seu $-3q$ seu $q + 3$.

At antepenultimum ex $\left(\frac{p-5}{2}\right)^2$ ortum ita prodit
 pro casu $p = 4q + 1: 4qq - 8q + 4$ seu $-9q + 4$ seu $-q + 6$,
 pro casu $p = 4q + 3: 4qq - 4q + 1$ seu $-7q + 1$ seu $q + 7$.

Quod vero antepenultimum praecedit, hoc modo

pro casu $p = 4q + 1: 4qq - 12q + 9$ seu $-13q + 9$ seu $-q + 12$,
 pro casu $p = 4q + 3: 4qq - 8q + 4$ seu $-11q + 4$ seu $q + 13$.

13. Hos igitur binos casus distinguendo residua sequenti modo se habebunt;

Casu $p = 4q + 1:$
 Quadrata 1, 2^2 , 3^2 , 4^2 , $(2q-3)^2$, $(2q-2)^2$, $(2q-1)^2$, $(2q)^2$,
 Residua 1, 4, 9, 16, $-q+12$, $-q+6$, $-q+2$, $-q$
 seu $3q+13$, $3q+7$, $3q+3$, $3q+1$.

Casu $p = 4q + 3:$
 Quadrata 1, 2^2 , 3^2 , 4^2 , $(2q-2)^2$, $(2q-1)^2$, $(2q)^2$, $(2q+1)^2$,
 Residua 1, 4, 9, 16, $q+13$, $q+7$, $q+3$, $q+1$.

Priori scilicet casu in genere occurrit residuum $-q + nn + n$ seu $3q + nn + n + 1$,
 posteriori vero $q + nn + n + 1$.

14. Quo hic residuorum ordo clarius perspiciatur, exempla spectanda proponam et primo quidem pro numeris primis formae $p = 4q + 1$.

$$p = 5 \begin{cases} 1, 2^2, \\ 1, 4 \end{cases}$$

seu 1, -1

$$p = 13 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2 \end{cases}$$

$$q = 3 \begin{cases} 1, 4, 9, 3, 12, 10 \end{cases}$$

seu 1, 4, -4, 3, -1, -3

$$p = 17 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2 \end{cases}$$

$$q = 4 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 8, 2, 15, 13 \end{cases}$$

seu 1, 4, -8, -1, 8, 2, -2, -4

$$p = 29 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2, 10^2, 11^2, 12^2, 13^2, 14^2 \end{cases}$$

$$q = 7 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 25, 7, 20, 6, 23, 13, 5, 28, 24, 22 \end{cases}$$

seu 1, 4, 9, -13, -4, 7, -9, 6, -6, 13, 5, -1, -5, -7

$$p = 37 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2, 10^2, 11^2, 12^2, 13^2, 14^2, 15^2, 16^2, 17^2, 18^2 \end{cases}$$

$$q = 9 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 25, 36, 12, 27, 7, 26, 10, 33, 21, 11, 3, 34, 30, 28 \end{cases}$$

seu 1, 4, 9, 16, -12, -1, 12, -10, 7, -11, 10, -4, -16, 11, 3, -3, -7, -9

$$p = 41 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2, 10^2, 11^2, 12^2, 13^2, 14^2, 15^2, 16^2, 17^2, 18^2, 19^2, 20^2 \end{cases}$$

$$q = 10 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 25, 36, 8, 23, 40, 18, 39, 21, 5, 32, 20, 10, 2, 37, 33, 31 \end{cases}$$

seu 1, 4, 9, 16, -16, -5, 8, -18, -1, 18, -2, -20, 5, -9, 20, 10, 2, -4, -8, -10

Ubi observare licet in residuis per negativa ad minimam formam reductis singulos numeros bis, positive scilicet et negative, occurrere.

15. Sequentia exempla pertinent ad numeros primos formae $p = 4q + 3$.

$$p = 3 \begin{cases} 1 \\ 1 \end{cases}$$

$$p = 7 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2 \\ 1 \end{cases}$$

$$q = 1 \begin{cases} 1, 4, 2, \\ 1, 4, -2, \end{cases}$$

$$\text{seu } 1, -3, 2$$

$$p = 11 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2 \\ 1 \end{cases}$$

$$q = 2 \begin{cases} 1, 4, 9, 5, 3 \\ 1, 4, -2, 5, 3 \end{cases}$$

$$\text{seu } 1, 4, -2, 5, 3$$

$$p = 19 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2 \\ 1 \end{cases}$$

$$q = 4 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5 \\ 1, 4, -9, -3, 6, -2, -8, 7, 5 \end{cases}$$

$$\text{seu } 1, 4, 9, -3, 6, -2, -8, 7, 5$$

$$p = 23 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2, 10^2, 11^2 \\ 1 \end{cases}$$

$$q = 7 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 2, 13, 3, 18, 12, 8, 6 \\ 1, 4, -9, -7, 2, -10, 3, -5, -11, 8, 6 \end{cases}$$

$$p = 31 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2, 10^2, 11^2, 12^2, 13^2, 14^2, 15^2 \\ 1 \end{cases}$$

$$q = 5 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 25, 5, 18, 2, 19, 7, 20, 33, 14, 10, 8, \\ 1, 4, -9, -15, -6, 5, -13, 2, -12, 7, -11, -16, 14, 10, 8, \end{cases}$$

$$p = 43 \begin{cases} 1, 2^2, 3^2, 4^2, 5^2, 6^2, 7^2, 8^2, 9^2, 10^2, 11^2, 12^2, 13^2, 14^2, 15^2, 16^2, 17^2, 18^2, 19^2, 20^2, 21^2 \\ 1 \end{cases}$$

$$q = 10 \begin{cases} 1, 4, 9, 16, 25, 36, 6, 21, 38, 14, 35, 15, 40, 4, 10, 41, 31, 23, 17, 13, 11 \\ 1, 4, -9, -16, -18, -7, 6, 21, -5, 14, -8, 15, -3, -19, 10, -2, -12, -20, 17, 13, 11 \end{cases}$$

$$\text{seu } 1, 4, 9, -16, -18, -7, 6, 21, -5, 14, -8, 15, -3, -19, 10, -2, -12, -20, 17, 13, 11$$

In istis residuis ad minimam formam reductis omnes plane numeri ab unitate usque ad $2q+1$ occurunt, alii signo positionis, alii negationis affecti. Verum has proprietates observatas demonstrari oportet.

16. Iam supra, [*Observationes circa...E552*, Theorema II], demonstravi, si inter residua ex divisione quadratorum per numerum p orta occurrant numeri α et β , ibidem quoque reperiri productum $\alpha\beta$ ac proinde quoque hanc formam latius patentem $\alpha^m\beta^n$. Orientur enim haec residua ex quadratis aa et bb , ita ut sit

$$aa = mp + \alpha \text{ et } bb = np + \beta,$$

atque manifestum est ex horum quadratorum producto

$$aab b = mnpp + (m\beta + n\alpha) + \alpha\beta,$$

cuius forma est $Mp + \alpha\beta$, nasci residuum $\alpha\beta$; similique modo ex quadrato $a^{2m}b^{2n}$ provenire residuum $\alpha^m\beta^n$ seu $a^m\beta^n - Mp$, ut ad minimam formam reducatur. Quin etiam notari convenit hoc ipsum residuum $\alpha^m\beta^n$ nasci ex omnibus his quadratis $(a^m b^n \pm Np)^2$ seu $(Np \pm a^m b^n)^2$ ideoque ex quadrato, cuius latus $a^m b^n - Np$ seu $Np - a^m b^n$ minus erit quam $\frac{1}{2} p$.

17. Denotent litterae

$$a, b, c, d, \dots l$$

omnes numeros divisoris p semisse $\frac{1}{2} p$ minores, quorum ergo multitudo est $= \frac{p-1}{2}$, sintque

$$\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots \lambda$$

residua ex eorum quadratorum

$$a^2, b^2, c^2, d^2, \dots l^2$$

per numerum p divisione relictia, quorum multitudo itidem est $= \frac{p-1}{2}$, ita ut ex omnibus numeris divisore p minoribus, quorum multitudo est $p-1$, totidem ex residuorum ordine excludantur, quos nomine *non-residuorum* complexos litteris

$$\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}, \mathfrak{D}, \dots \mathfrak{L}$$

indicabo. Notatu ergo maxime dignum est in ordine residuorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots \lambda$, etiamsi eorum multitudo tantum est $= \frac{p-1}{2}$, tamen omnia eorundem producta ex binis pluribusque atque etiam singulorum potestates omnes occurrere, siquidem auferendo inde, quoties fieri potest, divisorem p ad minimam formam revocentur.

18. Quo magis haec illustrentur, animadverti oportet ratione cuiusque divisoris p omnes numeros in totidem species distribui; scilicet ratione divisoris 2 duae habentur species numerorum parium et imparium formulis $2x$ et $2x+1$ contentorum. Divisor autem 3 tres praebet numerorum species $3x$, $3x+1$ et $3x+2$ et divisor 4 has quatuor $4x$, $4x+1$, $4x+2$ et $4x+3$, quae diversae species in numerorum doctrina sollicite distingui solent. Simili ergo modo ratione divisoris cuiusque p hae diversae numerorum species constituuntur

$$px, px+1, px+2, px+3, \dots px+p-1,$$

quarum multitudo est p . Omissa ergo prima specie px multipla divisoris p continent reliquarum multitudo est $p-1$, ac si p fuerit numerus primus, has species in duas classes dividi convenit utraque $\frac{p-1}{2}$ species complectente

$$\begin{aligned} px + \alpha, px + \beta, px + \gamma, px + \delta, \dots px + \lambda, \\ px + \mathfrak{A}, px + \mathfrak{B}, px + \mathfrak{C}, px + \mathfrak{D}, \dots px + \mathfrak{L}, \end{aligned}$$

ita ut omnes numeri quadrati in priori classe contineantur, posterior vero classis naturae quadratorum prorsus aduersetur.

19. Pro quolibet ergo divisore primo p his duabus classibus constitutis, $\frac{p-1}{2}$ quarum utraque species continet et quae ambae coniunctim omnes plane numeros continent exceptis multiplis ipsius p , quippe quorum iudicium est in promtu, omnes numeri in priori classe contenti hac gaudent proprietate, ut producta ex binis in eadem classe contineantur, in qua ergo simul non solum potestates singulorum quaecumque, sed etiam producta ex binis pluribusque harum potestatum occurrunt. Prior igitur classis, quam voco residuorum, numeris $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots \lambda$ determinatur, dum altera classis, nonresiduorum, numeris $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}, \mathfrak{D}, \dots \mathfrak{L}$ definitur.

20. Demonstravi deinde etiam, si in classe residuorum occurrant duo numeri r et rs , quorum ille r huius rs sit factor, tum etiam huius alterum factorem in eadem classe reperiri. Cum enim dentur duo quadrata aa et bb , ut formae $aa - r$ et $bb - rs$ sint per numerum primum p divisibles existentibus numeris a et b ipso p minoribus, etiam forma $aas - rs$ per p est divisibilis hincque etiam differentia $bb - aas$ et $(b + np)^2 - aas$. Cum autem a et b sint ipso p minores, semper n ita assumere licet, ut fiat $b + np = ma$. Ex quo talis forma $mmaa - aas$ dabitur per p divisibilis adeoque et haec $mm - s$, ita ut sit $s = mm - np$ ac propterea numerus s inter residua reperiatur. Hinc sequitur, si r fuerit residuum, at s non-residuum, tum productum rs certe fore non-residuum; seu producta ex quovis residuo per non-residuum facta, veluti $\alpha\mathfrak{A}, \alpha\mathfrak{B}, \beta\mathfrak{A}$, inter non-residua reperiuntur.

21. Si igitur \mathfrak{A} fuerit non-residuum, omnia haec producta $\alpha\mathfrak{A}, \beta\mathfrak{A}, \gamma\mathfrak{A}, \delta\mathfrak{A}, \dots \lambda\mathfrak{A}$ erunt non-residua; quae cum sint diversa inter se etiam reductione ad minimam formam facta eorumque numerus $\frac{p-1}{2}$, in iis adeo omnia non-residua continentur. Ex quo iam perspicuum est producta ex binis non-residuis, veluti $\alpha\beta\mathfrak{A}\mathfrak{A}$, ad classem residuorum esse referenda, quoniam $\alpha\beta$ est residuum et $\mathfrak{A}\mathfrak{A}$ utpote numerus quadratus per se inter residua occurrit. Similiter vero patet producta ex ternis non-residuis, uti $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$, iterum in classem non-residuorum cadere, producta vero ex quaternis inter ipsa residua reperiiri, et ita porro.

22. Praeterea vero etiam observo ex datis binis residuis α et β per divisionem novum residuum oriri et fractionem $\frac{\alpha}{\beta}$ inter residua esse referendam. Etsi enim fractiones ex hac ratione prorsus excluduntur, tamen, quia numerus α aequivalens censemur huic formae generali $\alpha + np$ universam speciem continent, numerum utique ita accipere licet, ut $\frac{\alpha+np}{\beta}$ fiat numerus integer, de quo effatum est intelligendum, quod scilicet inter residua reperiatur. Hinc ergo omnes termini huius progressionis geometricae

$$\alpha, \beta, \frac{\beta^2}{\alpha}, \frac{\beta^3}{\alpha^2}, \frac{\beta^4}{\alpha^3}, \text{ etc.}$$

ex binis residuis α et β continuatae in classe residuorum continentur, si scilicet singuli ad formas integras revocentur. Quodsi enim fractio $\frac{\beta}{\alpha}$ aequivaleat numero integro r , statim sequentes numeri integri obtinentur

$$\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \beta r^3, \beta r^4 \text{ etc.,}$$

qui ad minimam formam reducti non plures quam $\frac{p-1}{2}$ numeros diversos praebere possunt.

23. Consideremus ergo hanc progressionem geometricam

$$\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \beta r^3, \beta r^4 \text{ etc.,}$$

et cum omnes termini diversi esse nequeant, praebent hi termini βr^m et βr^{m+n} per p divisi idem residuum, ita ut differentia $\beta r^{m+n} - \beta r^m$ propterea $r^n - 1$ per p fiat divisibilis. Tum ergo etiam termini β et βr^n atque etiam α et βr^{n-1} ratione residui convenient; ex quo patet plura residua diversa prodire non posse, quam quae oriuntur ex his terminis initialibus

$$\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \dots, \beta r^{n-2},$$

quoniam ex sequentibus $\beta r^{n-1}, \beta r^n, \beta r^{n+1}$ etc. eadem residua eodem ordine recurrent; quorum ergo residuorum, siquidem fuerint diversa, multitudo maior esse nequit quam $\frac{p-1}{2}$, quod evenit, si r^n sit minima potestas ipsius r , quae unitate minuta per p divisionem admittat. Hinc patet numerum n certe non superare $\frac{p-1}{2}$; ac si fuerit $n = \frac{p-1}{2}$, omnia plane residua obtinentur.

24. Sin autem ex terminis $\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \dots, \beta r^{n-2}$, non omnia residua prodeant, sed quaedam omittantur, facile ostenditur ad minimum totidem omitti, quot adsunt. Si enim residuum γ inter ea non occurrat, quod etiam per $\alpha\delta$ repraesentare licet, quoniam $\gamma + mp$ semper ad formam $\alpha\delta$ revocari potest, tum etiam neque $\beta\delta$ neque $\beta\delta r$ neque $\beta\delta r^2$ etc. inter ea residua reperiatur; quae cum sint diversa, excluso uno simul n excluduntur, unde $2n$ numerum omnium $\frac{p-1}{2}$ superare nequit. Erit ergo vel $2n = \frac{p-1}{2}$ vel $2n < \frac{p-1}{2}$ et posteriori casu adhuc de novo ad minimum n residua excluduntur. Quare cum termini progressionis geometricae $\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \dots, \beta r^{n-2}$, quorum numerus est n , vel omnia residua contineant ex quadratis orta, quorum multitudo est $= \frac{p-1}{2}$, vel inde exclusorum numerus sit $= n$ vel $= 2n$ vel $= 3n$ etc., evidens est numerum n necessario partem aliquotam ipsius $\frac{p-1}{2}$ esse debere ideoque minimum exponentem n , quo potestas r^n unitate minuta per p divisibilis reddatur, vel ipsi numero $\frac{p-1}{2}$ vel eiusdem parti cuiquam aliquotae esse aequalem.

25. Sive autem sit $n = \frac{p-1}{2}$, sive eius parti cuidam aliquotae aequetur, semper forma $r^{\frac{1}{2}(p-1)} - 1$ divisionem admittet per numerum primum p . Ponamus $p = 2q + 1$, ut sit $\frac{p-1}{2} = q$; ac si ex binis quadratorum residuis quibuscumque α et β sumendo $r = \frac{\beta+np}{\alpha}$ formetur haec progressio geometrica

$$\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \beta r^3, \dots, \beta r^{q-2}$$

terminorum numero existente $= q$, tum hinc vel omnia residua quadratorum $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \varepsilon, \dots, \lambda$ resultabunt vel eorum tantum semissis vel pars tertia vel pars quarta aliave aliquota; simulque perspicitur, quot ab initio diversa prodierint, eadem deinceps eadem ordine continua repetitum iri. Semper autem termini sequentes $\beta r^{n-1}, \beta r^n, \beta r^{n+1}$ etc. eadem residua reproducent $a, \beta, \beta r$ etc., quae initio habentur.

26. Quoties ergo q est numerus primus existente $p = 2q + 1$, tum progressio geometrica ex binis quadratorum residuis quibusque α et β formata et ad q terminos continuata

$$\alpha, \beta, \beta r, \beta r^2, \beta r^3, \dots, \beta r^{q-2}$$

omnium plane quadratorum residua exhibebit nullo excluso neque repetito. Omnia ergo reliqua residua $\gamma, \delta, \varepsilon, \dots, \lambda$ cum tali quopiam termino βr^n , ut sit $n < q - 1$, convenient. Sin autem numerus q fuerit compositus, puta $q = mn$ et $p = 2mn + 1$, tum

evenire potest, ut non omnia residua quadratorum sic prodeant, sed tantum eiusmodi pars aliqua ipsius q , qualem eius indoles admittit. Quod si usu venit, tota progressio geometrica q terminis constans quasi sponte in duo plurave membra distinguitur, in quibus eadem residua recurrent.

27. Cum sit $\frac{\beta}{\alpha} = r$ ideoque $\beta = \alpha r$, nostra progressio geometrica hoc modo expressa magis fit perspicua

$$\alpha, \alpha r, \alpha r^2, \alpha r^3, \dots, \alpha r^{q-1}$$

cuius omnes termini quia sunt per α multiplicati, hoc factore communi praetermisso progressio simplicius ita exhiberi potest. Proposito scilicet divisore prima $p = 2q + 1$ si residuum quocumque fuerit α , singuli termini huius progressionis geometricae quorum numerus est $= q$, inter residua quadratorum reperiuntur, ac si omnes ad diversas species pertineant, etiam universam residuorum classem implet. Fieri autem potest, ut vidimus, ut non omnia residua hoc modo prodeant, sed totius classis tantum pars aliqua, dum eadem post certam periodum iterum repetuntur, reliqua vero hinc prorsus excluduntur.

28. Sive autem omnia quadratorum residua ex hac progressione geometrica nascantur sive quaedam tantum pars aliqua, ea, quae terminis istius progressionis continentur, tam insignibus proprietatibus sunt praedita, ut operae omnino pretium sit eas accuratius evolvere. Primum igitur observo, si haec progressio geometrica ulterius continuetur, terminos sequentes $\alpha^q, \alpha^{q+1}, \alpha^{q+2}$ etc. aequivalere primis $1, \alpha, \alpha^2$ etc., propterea quod α^{q-1} dividi certe potest per divisorum primum $p = 2q + 1$. Adiecto ergo termino sequente α^q unitati aequivalente, ita ut habeamus

$$1, \alpha, \alpha^2, \alpha^3, \dots, \alpha^{q-3}, \alpha^{q-2}, \alpha^{q-1}, 1,$$

quia productum ex primo termino in ultimum est $= 1$, ex natura progressionis geometricae sequitur etiam producta ex secundo α in penultimum α^{q-1} , item ex tertio α^2 in antepenultimum α^{q-2} et in genere ex binis ab extremis aequidistantibus α^m et α^{q-m} ad unitatem reduci.

29. Dato ergo quocumque residuo α inter reliqua unum reperietur β , ita ut productum $\alpha\beta$ unitati aequivaleat seu sit $\beta = \frac{1+np}{\alpha}$, unde id facile invenitur. Quia igitur haec duo residua α et β tali vinculo inter se colligantur, ea *sociata* nominabo; ex quo superioris progressionis geometricae bini termini ab extremis aequidistantes huiusmodi bina residua sociata suppeditant. Terminus scilicet penultimus α^{q-1} aequivalet ipsi β^2 , antepenultimus α^{q-2} ipsi β , et ita porro; unde si sociata subscribantur hoc modo

$$\begin{aligned} & 1, \alpha, \alpha^2, \alpha^3, \dots, \alpha^{q-3}, \alpha^{q-2}, \alpha^{q-1}, 1, \\ & 1, \beta, \beta^2, \beta^3, \dots, \beta^{q-3}, \beta^{q-2}, \beta^{q-1}, 1, \end{aligned}$$

inferior series congruit cum superiori retro scripta. Semper autem residuum unitati associatum quoque est unitas.

30. Consideratio horum residuorum sociatorum aperit nobis viam ad insignes proprietates detegendas. Cum enim posito divisore primo $p = 2q + 1$ sit numerus omnium residuorum q , quorum cuilibet praeter unitatem convenit suum sociatum, unitate exclusa reliqua, quorum numerus est $= q - 1$, secundum hanc sociationem in paria distribui possunt binis sociatis invicem iungendis. Hinc si $q - 1$ fuerit numerus impar ac propterea q par, necesse est, ut in hac distributione idem residuum, puta δ , bis occurrat. Verum idem residuum δ duobus diversis residuis associari nequit; si enim esset $\alpha\delta = 1$ et $\beta\delta = 1$, residua α et β non discrepant. Quare nihil aliud relinquitur, nisi ut idem residuum δ secum ipsum associetur sitque idcirco $\delta\delta = 1$, unde fit vel $\delta = 1$ vel $\delta = -1$; sed quia unitas iam est seposita, necesse est hoc casu, quo q est numerus par, inter residua reperiri -1 vel $p - 1$.

31. En ergo egregiam demonstrationem veritatis supra iam observatae, quod, si divisor primus sit $p = 4m + 1$ ideoque $q = 2m$, inter residua necessario occurrat -1 seu semper exhiberi queat quadratum aa , ut $aa + 1$ per illum numerum primum $p = 4m + 1$ dividi possit. Hinc simul patet, si inter residua sit numerus α , ibidem quoque productum $-1 \cdot \alpha$, nempe $-\alpha$, occurrere hincque omnia residua ad minimam formam reducta tam positive quam negative adesse, omnino uti in exemplis § 14 allatis perspicitur. Similiter vero etiam patet, si fuerit $p = 4m + 3$ ideoque residuorum multitudo impar, ibi -1 locum habere non posse, quia tum singula residua utroque signo $+$ et $-$ occurrerent ideoque eorum numerus impar esse non posset. Ex quo sequitur per huiusmodi numerum primum $p = 4m + 3$ nullam binorum quadratorum summam dividi posse.

32. Pro divisoribus autem primus formae $p = 4m + 3$, si quadratum aa det residuum α , aliud semper dabitur quadratum bb praebens residuum $-\alpha$; sicque horum quadratorum summa $aa + bb$ per illum numerum primum erit divisibilis, ita ut nec a nec b superet $2m$. Operae pretium ergo erit his casibus bina residua signo discrepantia iunctim exhibere simulque quadrata, unde nascuntur, adscribere.

$$\begin{array}{ccccccccc}
 1^2 & & 1^2 & 2^2 & 4^2 & & 1^2 & 6^2 & 2^2 & 5^2 \\
 p=5 \left\{ \begin{array}{l} +1 \\ -1 \end{array} \right. & p=13 \left\{ \begin{array}{l} +1, +4, +3 \\ -1, -4, -3 \end{array} \right. & p=17 \left\{ \begin{array}{l} +1, +2, +4, +8 \\ -1, -2, -4, -8 \end{array} \right. \\
 2^2 & & 5^2 & 3^2 & 6^2 & & 4^2 & 7^2 & 8^2 & 3^2
 \end{array}$$

$$\begin{array}{ccccccccc}
 1^2 & 2^2 & 11^2 & 8^2 & 6^2 & 3^2 & 10^2 \\
 p=29 \left\{ \begin{array}{l} +1, +4, +5, +6, +7, +9, +13, \\ -1, -4, -5, -6, -7, -9, -13, \end{array} \right. \\
 12^2 & 5^2 & 13^2 & 9^2 & 14^2 & 7^2 & 4^2
 \end{array}$$

$$\begin{array}{ccccccccc}
 1^2 & 15^2 & 2^2 & 9^2 & 3^2 & 11^2 & 14^2 & 7^2 & 4^2 \\
 p=37 \left\{ \begin{array}{l} +1, +3, +4, +7, +9, +10, +11, +12, +16 \\ -1, -3, -4, -7, -9, -10, -11, -12, -16 \end{array} \right. \\
 6^2 & 16^2 & 12^2 & 17^2 & 18^2 & 8^2 & 10^2 & 5^2 & 13^2
 \end{array}$$

$$\begin{array}{ccccccccc}
 1^2 & 17^2 & 2^2 & 13^2 & 7^2 & 3^2 & 16^2 & 4^2 & 10^2 & 15^2 \\
 p=41 \left\{ \begin{array}{l} +1, +2, +4, +5, +8, +9, +10, +16, +18, +20 \\ -1, -2, -4, -5, -8, -9, -10, -16, -18, -20 \end{array} \right. \\
 9^2 & 11^2 & 18^2 & 6^2 & 19^2 & 14^2 & 20^2 & 5^2 & 8^2 & 12^2
 \end{array}$$

33. Hinc evidens est pro divisore primo $p = 4m + 1$ tot modis, quot m continet unitates, bina quadrata radices limitem $2m$ non superantes habentia assignari posse, quorum summa sit divisibilis per numerum p . In his autem binis quadratis nulla lex, qua inter se cohaereant, perspicitur aliorumque summa modo maior reperitur modo minor ac minima quidem ubique ipsi numero p est aequalis. Num autem semper talis binorum quadratorum summa divisori p aequalis detur, hinc non facile demonstrari posse videtur. Cum autem ex alio fonte demonstraverim binorum quadratorum summam alias non admittere divisores, nisi qui ipsi sint binorum quadratorum summae, quoniam hic evictum est semper dari binorum quadratorum summas, quae sint per numerum primum $p = 4m + 1$ divisibles, iam certo constat omnes numeros primos formae $4m + 1$ esse summam duorum quadratorum. Praesens autem supplementum demonstrationem huius propositionis mirifice contrahit. Olim enim nonnisi per multas ambages ostendi dari semper eiusmodi binorum quadratorum summas, quae sint per quemlibet numerum primum formae $4m + 1$ divisibles, id quod hic in aprico est positum.

34. Data autem duorum quadratorum summa $aa + bb$ per numerum primum p divisibili alias inde binorum quadratorum summas idem praestantes facile reperire licet.

1. Si numeri a et b communem habeant divisorem, ut sit $a = nc$ et $b = nd$, etiam summa quadratorum $cc + dd$ per p erit divisibilis.
2. Si numeri a et b ambo sint impares ideoque $\frac{a+b}{2}$ et $\frac{a-b}{2}$ numeri integri, etiam horum quadratorum summa per p divisionem admittet; semissis autem ea est praecedentis.
3. Tum vero etiam hae quadratorum summae $(p-a)^2 + (p-b)^2$ vel $a^2 + (p-b)^2$ per p erunt divisibles; unde si radices communem sortiantur divisorem, eo ad formam minorem redigi possunt.
4. Si ergo sint ambo impares $a = 2c+1$ et $b = 2d+1$, ob $p = 4m+1$ horum quadratorum summa $(2m-c)^2 + (2m-d)^2$ erit per p divisibilis; et si alter par $a = 2c$, alter impar $b = 2d+1$, haec summa $cc + (2m-d)^2$ erit per p divisibilis; hocque modo continuo plures huiusmodi binorum quadratorum summas invenire licet.
35. Exemplo haec fient clariora. Sumto igitur divisore $p = 41$ inventa sit summa duorum quadratorum $17^2 + 11^2$ per eum divisibilis, ut sit $a = 17$ et $b = 11$, atque per has regulas sequentes valores alii pro a et b reperientur

$$p = 41 \left\{ \begin{array}{l} a = 17, 24 \mid 4, \quad 4 \mid 1, 40 \mid 5 \\ b = 11, 30 \mid 5, 36 \mid 9, 32 \mid 4 \end{array} \right.$$

Tum vero porro ex casu, quo alteruter numerorum est = 1, alteri valor quicunque tribui alterque ita definiri potest, ut infra $\frac{1}{2}p$ subsistat. Scilicet invento casu $a = 1$ et $b = 9$ satisfacit quoque $a = m$ et $b = 9m$, ubi loco b sumi potest $9m - np$ seu $np - 9m$, ita ut b infra $\frac{1}{2}p$ deprimatur; sicque pro a omnes numeros accipere licebit

$$\left| \begin{array}{ccccccccccccccc} a = 1 & | & 2 & | & 3 & | & 4 & | & 5 & | & 6 & | & 7 & | & 8 & | & 9 & | & 10 & | & 11 & | & 12 & | & 13 & | & 14 & | & 15 & | & 15 & | \text{etc.} \\ b = 9 & | & 18 & | & 14 & | & 5 & | & 4 & | & 13 & | & 19 & | & 10 & | & 1 & | & 8 & | & 17 & | & 15 & | & 6 & | & 3 & | & 12 & | & 20 & | \text{etc.} \end{array} \right.$$

Desideratur ergo methodus inter omnes hos binos valores litterarum a et b eos inveniendi, quorum quadratorum summa sit minima, ut deinceps demonstretur hanc summam ipsi divisori 41 certe fore aequalem; quod quidem praesenti casu evenit, si litterarum a et b valores sint 4 et 5.

36. Revertor autem ad eam residuorum ex quadratis oriundorum dispositionem, qua ea secundum progressionem geometricam disponi posse observavi. Sit igitur divisor primus $p = 2q + 1$ et residua inde ex quadratis orta ordine quocumque scripta

$$1, \alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots \lambda,$$

quorum multitudo est = q , atque sequentes progressiones geometricae omnes in his residuis continebuntur :

$$\begin{aligned}
 & 1, \alpha, \alpha^2, \alpha^3, \alpha^4, \dots, \alpha^{q-1} \\
 & 1, \beta, \beta^2, \beta^3, \beta^4, \dots, \beta^{q-1} \\
 & 1, \gamma, \gamma^2, \gamma^3, \gamma^4, \dots, \gamma^{q-1}, \\
 & 1, \delta, \delta^2, \delta^3, \delta^4, \dots, \delta^{q-1} \\
 & \text{etc.,}
 \end{aligned}$$

in quibus omnibus termini sequentes $\alpha^q, \beta^q, \gamma^q, \delta^q, \dots, \lambda^q$, unitati aequivalebunt, quippe qui omnes unitate minutis per divisorem p erunt divisibles. Huiusmodi ergo progressiones geometricas tot exhibere licet, quot unitates in q continentur, in iisque omnibus nullus terminus occurret, qui non inter residua $1, \alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots, \lambda$, reperiatur.

37. Evenire autem potest, ut supra [§.24] est ostensum, ut non omnes istae progressiones geometricae, etiamsi cuiusque terminorum numerus sit $= q$, omnia residua praebant, sed tantum eorum vel semissem vel trientem vel etiam quampiam partum aliquotam; quod quibus casibus contingat, accuratius est perpendendum.

Primum igitur observo, si q fuerit numerus primus, hoc nullo modo usu venire posse; si enim in huiusmodi progressione geometrica q terminorum non omnia residua occurrant, eorum, quae occurront, singula vel bis vel ter vel aliquoties occurrant necesse est. Unde si q est numerus primus, quaelibet progressio geometrica omnia residua diversa numero q complectitur. Ita si $p = 11$ et $q = 5$, ex quinque residuis

$$1, 4, -2, 5, 3$$

ab unitate incipiendo hae quatuor progressiones geometricae formantur

$$\left| \begin{array}{c} 1, 4, 4^2, 4^3, 4^4 \\ \text{seu } 1, 4, 5, -2, 3 \end{array} \right| \left| \begin{array}{c} 1, -2, 2^2, -2^3, 2^4 \\ \text{seu } 1, -2, 4, 3, 5 \end{array} \right| \\
 \left| \begin{array}{c} 1, 5, 5^2, 5^3, 5^4 \\ \text{seu } 1, 5, 3, 4, -2 \end{array} \right| \left| \begin{array}{c} 1, 3, 3^2, 3^3, 3^4 \\ \text{seu } 1, 3, -2, 5, 4 \end{array} \right|$$

Ubi singula residua per omnia loca variantur praeter primum.

38. Hinc evidens est ex qualibet harum progressionum geometricarum reliquias facile formari posse, dum ex illa per saltum transiliendo vel unum vel duos vel plures terminos termini excerpuntur hac numeratione, cum ad finem fuerit perventum, iterum ab initio instituta. Ita si casum sumamus, quo $p = 23$ et $q = 11$ ac residua

$$1, 4, 9, -7, 2, -10, 3, -5, -11, 8, 6,$$